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Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год
Календарный учебный график составлен как часть основной общеобразовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. При его соответствии были использованы следующие нормативные документы:
· Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями на 23 июля 2023г.);
· Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
· Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования”;
· Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования”;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 413 от 17 мая 2012 г. «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г., 12 августа 2022 г.);
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования";
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования";
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной основной образовательной программы среднего общего образования»;
· Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2023 г. N 03-327 «Методические рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных программ»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ № 2 от 28.01.2021;
· Устав муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 152 им. А.Д. Березина».
1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 
· 1-8-е классы – 25 мая 2024 года; 
· 10-е классы – 31 мая 2024 года, с учетом проведения 5-дневных учебных сборов;
· 9-е, 11-е классы – 23 мая 2024 года.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года: 
· в 1-х классах 33 недели;
· во 2-8-х классах 34 недели;
· в 10-х классах 35 недель с учетом проведения 5-дневных учебных сборов;
· в 9-х, 11-х классах 34 недели без учета государственной итоговой аттестации.
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях:
	Учебный
период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество учебных дней

	
	
	
	
	5-дневка
	6-дневка

	I четверть
	01.09.2023
	28.10.2023
	8
	41
	50

	II четверть
	08.11.2023
	30.12.2023
	8
	38
	46

	III четверть
	10.01.2024
	21.03.2024
	10
	50
	60

	IV четверть
	01.04.2024
	25.05.2024
	8
	38
	44

	Итого в учебном году
	34
	167
	200



3. Продолжительность каникул 
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	30.10.2023
	07.11.2023
	9

	Зимние каникулы
	01.01.2024
	09.01.2024
	9

	Весенние каникулы
	22.03.2024
	31.03.2024
	10

	Дополнительные каникулы для 1-х классов
	19.02.2024
	25.02.2024
	             / 7 

	Итого
	       28 / 35



4. Режим работы образовательной организации
	Период учебной деятельности
	1-7-е классы (кроме 7а, 7е)
	7а, 7е, 8-11-е классы
	

	Учебная неделя (дней)
	5
	6
	

	Урок (минут)
	40
	40
	

	Перерыв (минут)
	10 – 20
	10 – 20
	

	Периодичность промежуточной аттестации
	1 раз в год
	1 раз в год
	



5. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 22 апреля 2024 года по 20 мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана в формах, определяемых педагогическим советом не позднее, чем за три месяца до проведения промежуточной аттестации в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся».
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С.А. Гуторина

Директор МАОУ СШ № 152


